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ELŐSZÓ

A kovaalgák, az algák egyik egyedülálló csoportját alkotják, melyek több mint 165 millió éve

jelentek meg a Földön (Girard et al., 2020). A mikrométeres tartományba eső méretük ellenére

számos ökológiai funkciót látnak el a felszíni vizekben. Széles körben elterjedt elsődleges

termelők (Wetzel, 1990), a földi oxigéntermelés 20-25%-át biztosítják (Seckbach és Gordon,

2019), az anyag- és energiaforgalomban kiemelkedő szerepük van, mint ahogy

táplálékforrásként és aljzatstabilizálóként is fontos funkciókat látnak el (B-Béres et al., 2023).

Jelenleg közel 12 000 fajukat ismerjük (Guiry, 2012), de fajszámukat 30 000 és 100 000 közé

becslik (Mann és Vanormelingen, 2013). A bentikus kovaalgák ökológiai szempontú kutatása

sokáig háttérbe szorult (Round et al., 1990), ezen a területen jelentős eredmények csak az elmúlt

évtizedben születtek (e.g. Soininen és Teittinen, 2019). A kovaalgák rendkívül érzékenyek a

környezeti változók széles körére (például a tápanyagok, szalinitás, pH), így kiválóan indikálják

a környezetben bekövetkező változásokat (Brabecz és Szoszkiewicz, 2006). Az Európai Unió

Víz Keretirányelv (VKI; EC Parliament and Council, 2000) bevezetésével számos fitobentoszra

(elsősorban bentikus kovaalgákra) vonatkozó kutatás indult el, hogy különböző módszereket

dolgozzanak ki a felszíni vizek ökológiai állapotának becslésére. Egy másik nemzetközi

egyezmény (UNEP, 2011) további kutatásokat szorgalmazott a témában, a biodiverzitás

csökkenésének megállítása érdekében, amely a lokális emberi tevékenységeknek és a

klímaváltozásnak köszönhetően soha nem látott mértékű (Barnosky et al., 2011). E két

nemzetközi törekvés megköveteli tudásunk jelentős bővítését a közösségek és ökoszisztémák

környezeti változásokra adott válaszáról (Péru és Dolédec, 2010) és alapjaiban meghatározta a

közelmúlt, és meghatározza a jelen kutatási irányait is.

Az elindult kovaalga kutatások többségének központjában a faj, mint taxonómiai

egység, továbbá a fajok környezeti paraméterekkel való kapcsolata állt (pl. Potapova, 2011).

Ennek a fajközpontú megközelítésnek azonban számos korlátja van: idő- és költségigényes,

továbbá magas szintű taxonómiai szakértelmet követel, hogy a félrehatározásokat és az ezzel

járó hibás eredményeket és következtetéseket elkerüljük. Nem beszélve arról, hogy az egyes

ökorégiók különböző fajkészlettel rendelkeznek, így az összehasonlító elemzések lehetőségei

is korlátozottak.

Az ökológiai és a biodiverzitás kutatásokban komplex, több irányú megközelítésre lenne

szükség annak érdekében, hogy meghatározzuk azokat az ökológiai és evolúciós folyamatokat,
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mely a közösségszerkezet és a biodiverzitás mintázatok kialakulásáért felelősek (Swenson,

2011).

A forrásfelhasználáson és a bolygatásra való érzékenységen alapuló ökológiai guildek (Passy,

2007a) és a fajok morfológiai, fiziológiai vagy fenológiai sajátságai, azaz a jellegek (Violle et

al., 2007) alkalmazása megbízható módszerek lehetnek (Stevenson et al., 2010). Ezek a

megközelítések a fajok ökológiai és biológiai fontosságát hangsúlyozzák (Schneider et al.,

2017). Amíg a múltban az ökológusok fő feladata a fajok és az élőhely jellemzők közötti

kapcsolat feltárása volt, addig napjaink nagy kihívása, hogy megtaláljuk a kapcsolatot a jellegek

és az élőhely jellemzői között, továbbá meghatározzuk, hogy az egyes jellegeknek mi a

funkciója és milyen szerepet töltenek be az ökoszisztéma működésében (Abonyi et al., 2018a).

A hagyományos taxonómiai módszerekkel szemben a jellegalapú megközelítés a

közösségszerveződés általános érvényű megértését teszi lehetővé (Flynn et al., 2011). A

kovaalga guildek ökológiai információt hordozó, könnyen mérhető jellegekkel (pl. sejtméret, a

hossz/szélesség arány) való társítása (B-Béres et al., 2016) pedig tovább segítheti a kovaalgák

és a környezet kapcsolatáról, az ökoszisztémák működéséről szerzett ismereteink elmélyítését

és kibővítését, mely biztosíthatja felszíni vizeink jó ökológiai állapotának megőrzését és a

szükséges beavatkozások tervezését.
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AZ ÉRTEKEZÉS FELÉPÍTÉSE

Az értekezés a kutatásaim azon részét tartalmazzák, melyek különböző vízi ökoszisztémák

bentikus kovaalga összetételét, diverzitás mintázatát meghatározó fő környezeti tényezők

megismerését célozták meg faj- és/vagy jellegalapú elemzésekkel, és a kovaalga ökológia és a

bioindikáció területén új elméleti és gyakorlati eredményekhez vezettek. Az értekezésben

előszőr bemutatom az ezekben a vizsgálatokban általánosan alkalmazott módszereket, majd ezt

követi az értekezés két nagy fejezete. Az első fejezet az édesvízi ökoszisztémákra (folyóvizek)

vonatkozó, míg a második fejezet a szikes tavakra vonatkozó vizsgálatokat tartalmazza.

A folyóvizek bentikus kovaalga összetételét, diverzitását meghatározó mesterváltozók

megismerésére irányuló munkámat az alábbi három publikációban közölt eredményeimre

alapozva mutatom be:

 Stenger-Kovács, C., Tóth, L., Tóth, F., Hajnal, É., Padisák, J. (2014a): Stream order-

dependent diversity metrics of epilithic diatom assemblages. HYDROBIOLGIA 721: 67-

75.

 Stenger-Kovács, C., Lengyel, E., O. Crossetti, L., Üveges, V., Padisák, J. (2013):

Diatom ecological guilds as indicators of temporally changing stressors and

disturbances in the small Torna-stream, Hungary. ECOLOGICAL INDICATORS 24: 138-

147.

 Stenger-Kovács C., Lengyel E., Sebestyén V., Szabó, B. (2020a): Effects of land use

on streams: traditional and functional analyses of benthic diatoms. HYDROBIOLOGIA

847: 2933-2946.

Ezekben ismertetem, hogy a vízfolyások rendűsége hogyan hat a kovaalgák fajdiverzitására, a

kovaalga ökológiai guildek mely időben változó környezeti változók indikátorai lehetnek és a

bolygatások hogyan hatnak rájuk. Végül a vízi ökoszisztémákra egyik legsúlyosabb veszélyt

jelentő tájhasználat hatásáról adok betekintést faj- és jellegalapú módszerekkel.
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A szikes tavakra vonatkozó fejezet a következő négy közleményen alapul:

 Stenger-Kovács, C., Lengyel, E., Buczkó, K., Tóth, M. F., Crossetti, O. L., Pellinger,

A, Zámbóné Doma, Zs., Padisák, J. (2014b): Vanishing world: alkaline, saline lakes in

Central Europe and their diatom assemblages. INLAND WATERS 4: 383-396.

 Stenger-Kovács, C., Hajnal, É., Lengyel, E., Buczkó, K., Padisák, J. (2016): A test of

traditional diversity measures and taxonomic distinctness indices on benthic diatoms of

soda pans in the Carpathian basin. ECOLOGICAL INDICATORS 64: 1-8.

 Stenger-Kovács, C., Körmendi, K., Lengyel, E., Abonyi, A., Hajnal, É., Szabó, B.,

Buczkó, K., Padisák, J. (2018): Expanding the trait-based concept of benthic diatoms:

Development of trait and species-based indices for conductivity as the master variable

of ecological status in continental saline lakes. ECOLOGICAL INDICATORS 95: 63-74.

 Stenger‐Kovács, C., Lengyel, E., Buczkó, K., Padisák, J., Korponai, J. (2020b): Trait‐

based diatom functional diversity as an appropriate tool for understanding the effects of

environmental changes in soda pans. ECOLOGY AND EVOLUTION 10: 320-335

Az első publikáció a még eddig feltáratlan szikes tavi kovaalga fajösszetételt mutatja be, majd

a hagyományos diverzitási indexek mellett a taxonómiai távolság diverzitás indexet teszteltem

a szikes tavak állapotának jelzésére. Ezt követően új faj- és jellegalapú kovaalga index

fejlesztését mutatom be, melyek alkalmasak a szikes tavak ökológiai állapotának becslésére

mind a biomonitorzásban mind a természetvédelemben. Az utolsó téma a jellegalapú


[…]

- -0,28 ns ns ns

TP -0,64 0,36 -0,53 -0,26

SRSi ns ns 0,3 ns

SO4
2- ns ns ns ns

Cl- ns -0,31 0,27 0,25

hőmérséklet -0,35 0,37 -0,61 -0,46

vezetőképesség -0,5 0,26 -0,63 -0,38

O2 telítettség -0,2 ns -0,25 -0,21

pH -0,55 0,21 -0,6 -0,46

12. táblázat: Spearman-féle rangkorreláció a diverzitási mutatók és a környezeti változók

között (p <0,05).

A Spearman-féle rangkorrelációk alapján a faji diverzitás mutatott a legtöbb (11-ből 9)

környezeti változóval szignifikáns korrelációt (12. táblázat), míg a másik három diverzitás

mutató csak hét tényezővel. A hőmérséklet, a vezetőképesség, a pH, a TP és a NH4
+ valamennyi
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diverzitás metrikával korrelált, ellentétben a SO4
2- -tal, amely egyikkel sem. Csak az AvTD

mutatott szignifikáns korrelációt a NO3
- -tal, mint ahogy a Shannon diverzitás az SRSi-vel. A

VarTD volt az egyetlen metrika, mely nem volt érzékeny az oxigéntelítettség változására (12.

táblázat).

A hét és kilenc változót tartalmazó eredeti modellekből beléptetéses eljárással három és

két változót tartalmazó egyszerűsített lineáris modelleket kaptunk (13. táblázat). Az AvTD-t

és a VarTD-t főként a tápanyagok, az AvTD-t a pH, a VarTD-t pedig a hőmérséklet határozta

meg (13. táblázat). Fontossági sorrendben a vezetőképesség, a hőmérséklet és a pH

befolyásolta leginkább kovaalga közösségek fajgazdagságát, míg a Shannon diverzitás esetében

a legfontosabb környezeti tényező a pH volt, amelyet a Cl- és a vezetőképesség követett (13.

táblázat).

Lineáris modellek F p parciális r

Modell (AvTD)

TP 18,95 <0,001 -0,3692

NH4
+ 11,85 <0,001 -0,3161

pH 15,72 <0,001 -0,3857

Modell (VarTD)

NH4
+ 13,76 <0,001 0,2694

hőmérséklet 7,09 <0,01 0,261

Modell (fajgazdagság)

vezetőképesség 70,08 <0,001 -0,3458

hőmérséklet 14,69 <0,001 -0,2832

pH 4,62 <0,05 -0,2143

Modell (Shannon diverzitás)

vezetőképesség 18,19 <0,001 -0,2529

pH 8,64 <0,01 -0,3122

Cl- 6,83 <0,05 0,2656

13. táblázat: A diverzitás mérőszámai és a környezeti változók közötti egyszerűsített

többváltozós lineáris modellek a parciális korrelációs együtthatókkal.
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ÉRTÉKELÉS

Különböző ökoszisztémák diverzitás mutatói – természetes változatosság

A szikes tavak fajszáma és Shannon diverzitása is lényegesen alacsonyabb, mint amit a

régióban található édesvízi tavakban (Stenger-Kovács et al., 2007) és folyóvizekben (Stenger-

Kovács et al., 2014a), valamint Európa más részein található vizekben tapasztaltak (Springe et

al., 2006; Catalan et al., 2009; Leira et al., 2009; Ognjanova-Rumenova et al., 2009; Gottschalk

és Kahlert, 2012). Más élőlénycsoportok esetén ez a jelenséget szintén megfigyelték (Abellán

et al., 2006; Catalan et al., 2009; Horváth et al., 2014). Az édesvizű patakokban a

vezetőképesség és/vagy a tápanyagtartalom növekedésével csökkenő kovaalga diverzitás és

taxonvesztés tapasztalható (Kókai et al., 2015). A természetes állapotú szikes tavakban – ahol

jelentős a fizikai és kémiai stressz – a hagyományos metrikák és az AvTD is alacsonyabb volt,

hasonlóan a zooplanktonhoz (Horváth et al., 2014), a gerinctelenekhez és a halegyüttesekhez

(Petchey et al., 2004). A szikes tavak várható AvTD-je 64 volt a teljes fajlista 95%-os

valószínűségi intervallumából véletlenszerűen kiválasztott minták alapján (lásd a 20. ábrát). Ez

átlagosan 4,5 távolsági szintet jelent a törzsfán két random módon kiválasztott faj között, ami

a nemzetség és a család között található félúton. A különböző tanulmányok törzsfáinak

taxonómiai távolság értékeit egy skálára hozva nyilvánvalóvá vált, hogy a szikes tavakban a

diatómák AvTD-je kisebb, mint az ír édesvízű állóvizeké (AvTD-je rend szintű volt) (Leira et

al., 2009) vagy más folyóvízi élőhelyeké (közel a család szinthez; Heino et al., 2005) (14.

táblázat). Ez a különbség még hangsúlyosabb volt a VarTD (400) esetében, amely az édesvízi

tavakban (Leira et al., 2009) tapasztalt értékeknek csak a felét tette ki és mintegy 20%-a volt a

folyóvizekben (Campbell et al., 2008) megfigyelt értékeknek (14. táblázat). (Meg kell jegyezni

azonban, hogy a VarTD értéke nagymértékben függ a fajkészlettől is). Ezek az adatok jól

mutatják, hogy a környezeti tényezők (Abellán et al., 2006; Heino et al., 2007; Marchant, 2007)

és az élőhelytípusok (Leira et al., 2009) jelentősen befolyásolhatják az AvTD-t a különböző

kontinentális vizekben. Az édesvízi rendszerekben jóval kisebb stressz éri az élőlényeket a sós

vízi ökoszisztémákhoz képest, ami a TD indexek és a hagyományos diverzitás mérőszámok

növekedésében mutatkozik meg (24. ábra).
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AvTD VarTD élőlények
élőhely

típusok
