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című akadémiai doktori értekezéséről

Földünk vízkészletének állapota, nyomon követése és annak védelme nagy felelősséget ró a jelen kor

kutatói számára is. A VKI bevezetésével számos kutatás indult el annak érdekében, hogy módszereket

dolgozzanak ki a felszíni vizek ökológiai állapotának becslésére.

A mikrométeres tartományba eső kovaalgák, az algák egyik egyedülálló csoportját alkotják, melyek

több mint 165 millió éve jelentek meg a Földön. Számos ökológiai funkciót látnak el a felszíni vizekben.

A világban számos szakmaspecifikus kutatócsoport kutatja, vizsgálja biológiájukat mégis

összességében a kevéssé kutatott élőlénycsoportok közé tartoznak, ahol a szisztematikus taxonómiai és

funkcionális vizsgálatok hiányoznak.

A kovaalga guildek ökológiai információt hordozó, könnyen mérhető jellegekkel való társítása pedig

tovább segítheti a kovaalgák és a környezet kapcsolatáról szerzett ismereteink elmélyítését és

kibővítését. Ehhez azonban meg kell találni a kapcsolatot a jellegek és az élőhelyi jellemzők között,

továbbá meg kell határozni, hogy az egyes jellegeknek mi a funkciója és milyen szerepet töltenek be az

ökoszisztémák működésében.

Stenger-Kovács Csilla értekezésben bemutatott munka alapvetően ilyen

Az értekezés a jelölt kutatásainak azon részét tartalmazzák, melyek különböző vízi ökoszisztémák

bentikus kovaalga összetételét, diverzitás mintázatát meghatározó fő környezeti tényezők megismerését

célozták meg faj- és/vagy jellegalapú elemzésekkel, és a kovaalga ökológia és a bioindikáció területén

új elméleti és gyakorlati eredményekhez vezettek. Az értekezésben bemutatja az ezekben a

vizsgálatokban általánosan alkalmazott módszereket, majd ezt követi az értekezés két nagy fejezete. Az

első fejezet az édesvízi ökoszisztémákra (folyóvizek) vonatkozó, míg a második fejezet a szikes tavakra

vonatkozó vizsgálatokat tartalmazza.

A jelölt értekezésében a kutatásai azon részét mutatja be, melyek különböző vízi ökoszisztémák

bentikus kovaalga összetételét, diverzitásmintázatát meghatározó fő környezeti tényezők megismerését

célozták meg faj- és/vagy jellegalapú elemzésekkel, így a kovaalga ökológia és a bioindikáció területén

új elméleti és gyakorlati eredményekhez vezettek. A dolgozat első része a vízfolyásokra fókuszál, míg

a második része a szikes tavakban elért eredményeimet foglalja össze.

Az eredményeket a következőkben tudom röviden összefoglalni. A jelölt eredményei a következők:

• A vízfolyások kovaalga fajszáma és Shannon diverzitása, valamint a rendűség között

egyértelmű, lineáris kapcsolatot tárt fel. Regionális szinten a fajgazdagság átlagosan 8%-kal,

míg a diverzitás 10%-kal nőtt a rendűség egységnyi növekedésével. Így megállapítható, hogy a

kovaalgák nemcsak a felszíni vizek fizikai és kémiai változóinak jó indikátorai, hanem azok

hidromorfológiai tulajdonságainak is. Ennek értelmében a folyóvizek rendűsége egy releváns

tipológiai paraméter, amely alapvetően meghatározza a kovaalga diverzitást, ezért jól

alkalmazható a biomonitorozásban is.

• A kovaalga ökológiai guildeket vizsgálva igazolta, hogy a guildek látszólagos egyszerűségük

ellenére hatékony eszközök a vízfolyások időben változó környezeti paramétereinek nyomon

követesére. Robosztus évszakos trend jellemző rájuk. Tavasszal és nyáron a megnövekedett

besugárzás a magas és az alacsony profilú guildnek kedvez. Az áradási periódusokban a víz

zavarosságának növekedésével az alacsony profilú guild kerül előnybe, rendkívül erős

tapadásának és a magas profilú guild relatív abundanciája csökkenésének köszönhetően.

• Összefüggést mutatott ki a vízgyűjtő szintű tájhasználat és a kovaalgák faj- és jellegösszetétele

között. A Kárpát-medence síkvidéki vízfolyásaiban a kovaalga- és jellegösszetételt, valamint a

fajgazdagságot elsősorban a lokális környezeti változók határozzák meg. A vízgyűjtő területen

a vizes- és a mesterséges felületek nagyobb aránya az alacsony profilú, közepes méretű, kissé

megnyúlt alakú kovaalga fajok terjedésének kedvez, és teret adhat az ilyen jellegekkel

rendelkező fajok inváziójának is.

• Kimutatta, hogy a szikes tavakban, a stressztoleráns, mozgó ökológiai guildbe tartozó taxonok

dominálnak, mint amilyenek a Nitzschia és Navicula fajok. A kovaalga összetételt főként a

klímavezérelt változók határozzák meg, amilyen a vezetőképesség, a hőmérséklet és az

ionkoncentráció. A tápanyagterhelés, az extrém időjárási események és a természetvédelmi

tevékenységek egyaránt tükröződnek a kovaalga közösség összetételének megváltozásában.

• Megállapította, hogy a természetes állapotú szikes tavi ökoszisztémák alacsony kovaalga

diverzitásúak, amely az erős stressznek (magas vezetőképesség, pH, zavarosság,

tápanyagtartalom és napi hőmérsékletingadozás) és a kicsi élőhelyi heterogenitásnak

köszönhető. Ezekben a sós tavakban a közel rokonfajok oligopóliuma jellemző. A szikes

tavakban a természetes hidrológiai ciklus és az egyedi limnológiai tulajdonságok fenntartása

csakúgy, mint az alacsony fajdiverzitás megőrzése kulcsfontosságú, hogy ezzel lehetőséget

biztosítsunk a kovaalga közösségek klímaváltozáshoz való könnyebb alkalmazkodásához és

hatásainak csökkentéséhez.

• Fajalapú és jellegalapú kovaalga indexeket fejlesztett (DISP, TBI) a szikes tavak ökológiai

állapotának becslésére. Az indexek mindegyike megbízhatóan használható a szikes tavak

ökológiai állapotbecslésére, azonban a jellegalapú indexek alkalmazása sokkal kevesebb

erőfeszítést igényel, elkerüli a fajalapú indexek bizonytalanságait és korlátait, sőt ökorégiótól

függetlenül alkalmazható.

• Felismerte, hogy a szikes tavak természetes jellemzői, mint az élőhelyek alacsony

heterogenitása és a zord környezet bizonyos jellegek szelekciójához és alacsony funkcionális

diverzitáshoz vezet. Az emberi tevékenység hatására azonban az édesvízi tulajdonságok lesznek

jellemzők és a funkcionális diverzitás növekszik.

Az MTA doktori eljárás jelen szakaszát megelőzi egy nagyon komoly habitusvizsgálat, amely

részletekbe menően elemzi a jelölt tudományos teljesítményét, beleértve a publikációs aktivitást is.

Éppen ezért részletesen nem szeretném elemezni ezeket a számokat, de áttekintve minden egyes

ismertetett témakör mögött álló publikációs teljesítményt megállapítható, hogy Stenger-Kovács Csilla

nagyon jó eredményekkel rendelkezik - meggyőző Q1, D1 minősítésű tudományos közlemények,

kiemelt szerzőséggel. Ezen folyóiratokban megjelent eredmények önmagukban is komoly minőségi

garanciát jelentenek az értekezés és az elért eredmények minőségére nézve.

Az értekezés szerkezete kapcsán szeretném megjegyezni, hogy szerencsére az MTA doktori értekezés-

re nézve nagyon szigorú előírás nincs annak kapcsán, hogy a dolgozat milyen fejezetek, milyen

sorrendiséggel és milyen tagolással rendelkezzen. Ez alkalmat adhat arra, hogy a jelölt megválassza a

számára legszerencsésebbnek tartott megközelítést és persze alkalmad adhat a bírálónak, hogy kritizálja

miért pont ezt választotta. Véleményem szerint az irodalmi áttekintések, módszertani ismeretek és

eredmények ismertetése, ezen formában felépítve kiválóan sikerültek. Számomra szerencsés volt az

általános módszertani leíráson túl, néha egy konkrét ábra, táblázat vagy részeredmény mentén

ismertetett részletezés. Éppúgy igaz ez a megfelelő részletességgel bíró irodalmi áttekintések

pozícionálásra is.

Az általánosan alkalmazott módszerek bemutatásában a mintavételek körülményei, a kovaalga minták

roncsolása és feldolgozása guildek és jellegek besorolása valamint a vízkémiai mérések leírása került.

Amelyek kapcsán megállapítható, hogy a módszerek a megfelelő nemzetközi standardok mentén lettek

kiválasztva, illetve elvégezve.

Az elért eredmények nemzetközi környezetbe helyezése valamint a rövid kitekintés fejezetek azt

gondolom jól sikerültek és hasznos részei a dolgozatnak, több aktuális kérdést és problémát körbejár,

ami a tématerület jövőjét illeti.

Kérdéseim:

A földkéreg negyede szilíciumból áll és vegyületei közül a legelterjedtebb a szilíciumdioxid valamint a

kovasavak sem mondhatóak ritkának felszíni vizeinkben sem. Ugyanakkor az eltérő kőzetekből fakadó

szilícium különbségek/hozzáférhető formák okozhatnak a kovaalgák mennyiségi (és minőségi)

viszonyaiban olyan jelentős eltérést, ami interferálhat a kovaalga alapú minősítésben?

A dolgozat és a kutatás értelemszerűen, ahogyan a célkitűzésekben is megjelent, a kontinentális vizekkel

foglalkozik és a szikes magas vezetőképességű vizek egyediségét részletezi a jelölt. A brakkvizek,

tengeri/óceáni folyótorkolatok életközösségeiben ezen kovaalga alapú mérőszámok hogyan alakulnak,

mennyire használhatóak ezen élőhelyeken.

A kitekintés fejezetben a jelölt ugyan érinti a kérdést, de szeretném megkérdezni, hogy a jelenlegi

technikák (hagyományos illetve molekuláris alapú) és azok korlátjainak ismeretében a kovaalga alapú

minősítést milyen standardizált „workflow”-al tudná elképzelni a közeljövőben, amelyek a legnagyobb

hatékonysággal és áteresztőképességgel rendelkezne?

Stenger-Kovács Csilla nemzetközileg elismert tudományos eredményei, valamint publikációs és

kutatásszervezői tevékenysége elismerésre méltó, kiváló színvonalú kutatói munka eredménye. A jelölt

magas szinten végzett kutatómunkája, eredményei és tudományos csoportszervezői tevékenysége

alapján messzemenően eleget tett az MTA doktori cím elnyeréséhez szükséges szakmai

követelményeknek. A doktori disszertációt nyilvános vitára alkalmasnak tartom. Javaslom a doktori

eljárás nyilvános részének megindítását és támogatom a doktori cím odaítélését.

Debrecen, 2024. 08. 28.
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